衡南县残疾人联合会2021年
残疾人托养项目绩效自评报告

根据县财政局《关于开展年度财政资金绩效自评工作的通知》要求，现将我县残疾人托养资金项目支出绩效自评报告如下：
1、 项目基本情况
  按照衡残联【2021】2 号《关于下达2021年残疾人托养任务的通知》文件精神，我县2021年度残疾人集中托养机构任务分配数为210人。
二、项目绩效目标
将具有本辖区户籍，持有第二代残疾人证、处于就业年龄段（男性16-59岁，女性16-54岁）的智力、精神和重度肢体残疾人纳入托养服务对象，解放残疾人家庭劳动力。
三、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况分析
１、项目资金到位情况分析
按照衡残联[2021]2号文件，省、市残联下达我县的残疾人托养任务数为210人，其中：日间照料 30人，居家服务180人，项目资金共计54万元，中央、省级项目资金30.6万元，县财政项目资金23.4万元，残疾人托养资金到位率百分之百。
2、项目资金使用情况分析
2021年共使用残疾人托养专项资金54万元，全县 210位残疾人进行了托养服务，其中：日间照料费共 30人，居家服务共180人。
3、项目资金管理情况分析
严格残疾人托养项目的管理，项目所有开支均按照机关财务管理制度执行，从资金的申报、审批、发放等程序严格把关，确保资金安全，没有发现挤占、截留、挪用、骗取、套取资金的行为。
（二）项目实施情况分析
经评估，对有托养服务迫切需求且没有享受重度残疾人护理补贴的以及没有接受过残疾人托养服务的，建档立卡的贫困残疾人，都可以优先享受托养服务。由乡镇残联进行摸底，根据分配的任务数按照需求为上、急需优先的原则，筛查确定服务对象。确定好承接机构后，县残联通过政府采购并组织实施。
（三）项目绩效情况分析
1.项目的经济效益：开展残疾人居家服务，让残疾人融入社会，提高生活自理能力；开展残疾人日间照料，解放残疾人家庭劳动力。
2.项目的社会效益：残疾人托养项目的实施，体现了对残疾人群体的关心和关爱，促进了残疾人事业的发展，有利于构建和谐社会。
四、存在的问题和建议
（一）要继续探索分散居住残疾人居家托养的模式，重视我县农村残疾人托养需求，请求上级加大对我县托养专项资金的支持力度。
（二）建议
  1.加强托养机构的监管，提升托养机构和从业人员的服务能力。
2.动员、鼓励有爱心的社会各界人士、志愿者为残疾人托养提供更多的帮扶和服务。

[bookmark: _GoBack]
                                       衡南县残疾人联合会
         2022年4月25日

1